
EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA S/A – IPLANRIO 
EQUIPE DE PREGÃO 

COMUNICADO 
IPL-PRO-2023/00239 

Pregão Eletrônico 90320/2024 
UASG: 986001 

 
Termo de Julgamento e Habilitação do Pregão Eletrônico Nº 90320/2024 

 
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021  
Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto  
Modo de disputa: Aberto/Fechado 
Compra emergencial: Não 
Objeto da compra: Registro de Preços para prestação de serviços de 
fornecimento de Créditos e Serviços em Nuvem, incluindo todos os serviços da 
plataforma e acesso às soluções de “marketplace’, devidamente descritos, 
caracterizados e especificados neste Edital e/ou no Termo de Referência, na 
forma da lei. 
Entrega de propostas: De 03/05/2024 às 08:00 até 20/05/2024 às 10:00 
Abertura da sessão pública: Dia 20/05/2024 às 10:00 (horário de Brasília) 
 
Lote 1 
Item 1 
Valor estimado: R$ 6,15 
Critério de julgamento: Menor Preço 
Quantidade: 1.100.000 
Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo mínimo entre lances: R$0,01 
 
Aceito e Habilitado para DATARAIN CONSULTING E SERVICOS DE 
TECNOLOGIA SA, CNPJ 32.574.606/0001-27, melhor lance: R$ 5,38.  
 
Item 2 
Valor estimado: R$ 360,00 
Critério de julgamento: Menor Preço 
Quantidade: 2.700 
Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo mínimo entre lances: R$0,01 
 
Aceito e Habilitado para DATARAIN CONSULTING E SERVICOS DE 
TECNOLOGIA SA, CNPJ 32.574.606/0001-27, melhor lance: R$ 111,50. 
 
Houve intenção de recurso: Sim (CLARO, DAREDE e NUBLIFY). 
Recurso: Sim (DAREDE) 
Recurso até 19/06 
Contra recurso até 24/06 
Julgamento até 08/07 
Em 01/07 o recurso da licitante DAREDE (Lote 1) foi julgado improcedente. 



Lote 2 
Item 3 
Valor estimado: R$ 11.789,80 
Critério de julgamento: Menor Preço 
Quantidade: 810 
Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo mínimo entre lances: R$0,01 
 
Aceito e Habilitado para BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 
57.142.978/0001-05, melhor lance: R$ 7.200,00. 
 
Item 4 
Valor estimado: R$ 450,00 
Critério de julgamento: Menor Preço 
Quantidade: 2.190 
Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo mínimo entre lances: R$0,01 
 
Aceito e Habilitado para BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ 
57.142.978/0001-05, melhor lance: R$ 300,00. 
 
Houve intenção de recurso: Sim (CLARO e HYTI). 
Recurso: Não. 
 
Lote 3 
Item 5 
Valor estimado: R$ 1,73 
Critério de julgamento: Menor Preço 
Quantidade: 4.000.000 
Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo mínimo entre lances: R$0,01 
 
Aceito e Habilitado para SERVICE IT LTDA, CNPJ 93.861.557/0001-06, melhor 
lance: R$ 2,1500, valor negociado: R$ 1,73. 
 
Item 6 
Valor estimado: R$ 383,33 
Critério de julgamento: Menor Preço 
Quantidade: 1.550 
Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo mínimo entre lances: R$0,01 
 
Aceito e Habilitado para SERVICE IT LTDA, CNPJ 93.861.557/0001-06, 
melhor lance: R$ 490,0000, valor negociado: R$ 382,20. 
 
Houve intenção de recurso: Não. 
Recurso: Não. 
 



 
Lote 4 
Item 7 
Valor estimado: R$ 1,56 
Critério de julgamento: Menor Preço 
Quantidade: 11.500.000 
Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo mínimo entre lances: R$0,01 
 
Aceito e Habilitado para TELMEX DO BRASIL S/A, CNPJ 02.667.694/0001-40, 
melhor lance: R$ 0,8700. 
 
Item 8 
Valor estimado: R$ 857,68 
Critério de julgamento: Menor Preço 
Quantidade: 3.300 
Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo mínimo entre lances: R$0,01 
 
Aceito e Habilitado para TELMEX DO BRASIL S/A, CNPJ 02.667.694/0001-40, 
melhor lance: R$ 353,18. 
 
Houve intenção de recurso: Sim (XERTICA). 
Recurso: Não. 
 
Lote 5 
Item 9 
Valor estimado: R$ 1,26 
Critério de julgamento: Menor Preço 
Quantidade: 4.000.000 
Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo mínimo entre lances: R$0,01 
 
Aceito e Habilitado para NOXTEC SERVICOS LTDA, CNPJ 21.388.231/0001-
94, melhor lance: R$ 0,9900, valor negociado: R$ 0,85. 
 
Item 10 
Valor estimado: R$ 350,00 
Critério de julgamento: Menor Preço 
Quantidade: 1.550 
Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo mínimo entre lances: R$0,01 
 
Aceito e Habilitado para NOXTEC SERVICOS LTDA, CNPJ 21.388.231/0001-
94, melhor lance: R$ 199,0000, valor negociado: R$ 198,00. 
 
Houve intenção de recurso: Não. 
Recurso: Não. 



Obs.1: O Termo de Julgamento e Habilitação do Pregão encontra-se disponível 
na sua integralidade no site 
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras. 


